
1$!L r s i+4

3 (1 D*, U\

slGrow f tu E

fj

HraBbr ropoAa Ypafi

.IO. Aunnrrauu
r.

A.B. Bopncona
?SZV r.

7a
$

A\\
alt !

K9sE
L* r.!

AITTFOHEPHOE OEIIIECTBO (BOAOKAHAJD)

PE3vJrbTATbr TEXTTnITECKOTO OBCIEAOBATTAfl CnC TEMbr
BOAOCrrAElrffi rrnfl roPoIA yPAfr

Vpafi 2023 r.



 

 

2 
 

Содержание 

 

1. Перечень объектов, в отношении которых проведено техническое обследование………..…. стр.3 

2. Перечень параметров, технических характеристик, фактических показателей деятельности  

организации или иных показателей объектов, выявленных в процессе проведения ТО... стр. 4 

2.1 Существующее  положение  в  сфере  водоснабжения……………….……....…………..…... стр. 4 

2.2 Описание состояния существующих водозаборных сооружений...........................................  стр. 4 
[...]
28 Скважина №28б 1980  
530 

325 
   45 Неудов. 100%  

29 Скважина №28в 1980  
325 

168 
   14 Неудов. 100%  

30 Скважина №29 1979  
530 

325 
   97 Неудов. 100%  

31 Скважина №31 1980  
426 

325 
   96 Неудов. 100%  



 

 

Таблица 3 (продолжение) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

32 Скважина №37 1995  
426 

273 
   93 Неудов. 100%  

33 
Скважина №45 

 
1995  

426 

273 
   99 Неудов. 100%  

34 
Скважина №48 

 
1995  

426 
273 

   88 Неудов. 100%  

35 
Скважина №72 

 
1987  

377 

273 

219 

   94 Неудов. 100%  

36 
Скважина №76 

 
1987  

377 

273 

219 

   80 Неудов. 100%  

37 

Скважина №49 с 

установленным на ней 

павильоном 

2000  

526 

426 

273 

   72 Неудов. 100%  

38 

Скважина №50 с 

установленным на ней 

павильоном 

2000  

526 

426 

273 

   77,6 Удов. 100%  

39 

Скважина №47 с 

установленным на ней 

павильоном 

2000  

526 

426 

273 

   52,6 Удов. 100%  

40 

Скважина №57 с 

установленным на ней 

павильоном 

1989  

530 
426 

273 

219 

   95 Неудов. 100%  

41 

Скважина №58 с 

установленным на ней 

павильоном 

1987  

377 

273 

219 

   78 Неудов. 100%  

42 

Скважина №59 с 

установленным на ней 

павильоном 

1987  

377 

273 

219 

   94 Неудов. 100%  

43 

Скважина №61 с 

установленным на ней 

павильоном 

1991  

426 

273 

219 

   95 Неудов. 100%  

44 

Скважина №65 с 

установленным на ней 

павильоном 

1991  

426                              

273 

219 

   88 Неудов. 100%  

45 
Скважина №67 с 

установленным на ней 

павильоном 

1987  
377 
273 

219 

   83 Неудов. 100%  



 

 

Таблица 3 (продолжение) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

46 

Скважина №70 с 

установленным на ней 

павильоном 

2004  

526 

426 

273 

   60,5 Удов. 100%  

47 
Скважина №71 с 

установленным на ней 

павильоном 

2004  
526 
426 

273 

   54,69 Удов. 100%  

48 

Скважина №73 с 

установленным на ней 

павильоном 

1988  

426                              

273 

219 

   95 Неудов. 100%  

49 

Скважина №74 с 

установленным на ней 

павильоном 

1988  
530   426 

273   219 
   95 Неудов. 100%  

50 
Скважина с 

павильоном №69 
1995  

426 

273 
   93 Неудов. 100%  

51 

Скважина №2 с 

установленным на ней 

павильоном 

1991  

426                              

245 

219 

   95 Неудов. 100%  

52 

Скважина №26 с 

установленным на ней 

павильоном 

1991  

426                              

245 

219 

   87 Неудов. 100%  

53 
Скважина №36 с 

установленным на ней 

павильоном 

2000  
526 
426 

273 

 
  96 Неудов. 100%  

Ликвидированные скважины 

54 5/449 
1968 

(04.1976) 
     88 Неудов. 100%  

55 6/438 
1968 

(04.19760 
     65 Неудов. 100%  

56 9 
1972 

(07.1979) 
     72 Неудов. 100%  

57 2/06687 
1975 

(04.1976) 
     94 Неудов. 100%  

58 4/557 
1968 

(04.1980) 
     82 Неудов. 100%  

59 7/448 
1968 

(07.1980) 
     82 Неудов. 100%  

60 8 
1972 

(11.1981) 
     72 Неудов. 100%  

61 3 
н/с 

(12.19810 
     н/с Неудов. 100%  



 

 

 

Таблица 3 (продолжение) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

62 14/21 
1972 

(10.1983) 
     92 Неудов. 100%  

63 15/20 
1972 

(10.1983) 
     92 Неудов. 100%  

64 10/17 
1972 

(05.1985) 
     65 Неудов. 100%  

65 6б/06644 
1975 

(04.1986) 
     88 Неудов. 100%  

66 5б/06643 
1975 

(06.1986) 
     98 Неудов. 100%  

67 30/24-138 
1979 

(11.1988) 
     102 Неудов. 100%  

68 25/24-174 
1979 

09.1989) 
     100 Неудов. 100%  

69 23/24-155 
1979 

(09.1989) 
     90 Неудов. 100%  

70 21/06830 
1977 

(11.1989) 
     91 Неудов. 100%  

71 22/06836 
1977 

(11.1989) 
     92 Неудов. 100%  

72 24/24-154 
1979 

(11.1989) 
     85 Неудов. 100%  

73 18/06823 
1976 

(09.1998) 
     111 Неудов. 100%  

74 60/НГ-99 
1987 

(12.1999) 
     110 Неудов. 100%  

75 64/22ВК 
1979 

(12.1999) 
     92,5 Неудов. 100%  

76 4 бис/24-176 
1980 

(08.2002) 
     105 Неудов. 100%  

77 1 бис/Т-06675 
1975 

(08.2002) 
     100 Неудов. 100%  

78 11 бис/24-193 
1980 

(08.2002) 
     83 Неудов. 100%  

79 34/ПУ-127 
1990 

(08.2002) 
     100 Неудов. 100%  



13 
 

Водозабор технической  воды 

Адрес объекта: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Урай, 

Проезд 8/1. 

Год ввода в эксплуатацию – 1973 год. 

Поверхностный  водозабор  для  технических нужд  расположен на  р. Конда  на  территории 

промзоны  г. Урая  на  правом  берегу  на  расстоянии  674  км.  от  устья  реки.  

Забор  воды  осуществляется  тремя  всасывающими  трубопроводами, которые   вынесены  

на  поток  и  оснащены  сетчатыми  рыбозащитными  устройствами.   

Водоподъём  технической  воды  включает  в  себя  заглубленную  насосную  станцию 

первого  подъёма с  установленным  в  ней  оборудованием. 

Режим  работы  водоподъёма  -  круглосуточный   в  течение  всего  года.  Добытая вода 

сразу подаётся насосной  станцией   I подъема  потребителям в распределительную сеть промзоны  

и  СОТ. 

Проектная  производительность – 6 тыс.м3/сутки, фактическая среднегодовая 

производительность - 0,3 тыс.м3/сутки (изменяется  в  зависимости  от  сезона). Фактический  

максимальный  отбор  составляет  -  2 тыс. м3/сут.   

Добыча осуществляется на основании  договора  водопользования   для забора водных 

ресурсов из поверхностного  водного  объекта на технические нужды №1467 от 06.03.2017 г. Срок 

действия – до 06.03.2023 г.  

Учет воды, переданной потребителям, осуществляется с помощью расходомера марки  

«ПРЭМ-150»,  установленного на выходе с  насосной  станции.  

 

 Технические характеристики   водозабора  технической  воды  г.  Урай 

Таблица 4 

№ 

п/п 

Наименование оборудования, 

сооружений, коммуникаций 

Колич

ество, 

ед. 

Год 

ввода в 

эксплуа

тацию 

Технические характеристики Оценка Износ 

1 
Здание насосной станции 

технической воды 1 подъема 
1 1973 г. 

стены и перегородки кирпич, 

штукатурка, покраска, подземная 
часть - ж/б блоки, полы - 

металлические, бетонные, кровля  - 

профлист,  площадь - 93 м2, высота- 

2,25м -5,47 м. Общий объём здания 

–903 м3 

Удов. 84 % 

1.1 

 

Сетевой насос GORMAN-

RUPP   T4B35 B/FM         

3 2020 г. Q=125 м3 /ч, Н=60 м, N=45 кВт, 
2550 об/мин  

Хор. 25% 

1.2 Сетевой насос КМ 80-50-200С    1 2015 г. Q=50 м3 /ч, Н=50 м.в.ст., N=15  кВт, 

2900 об/мин 

Хор. 54% 

1.3 Вакуумный насос ВВН1-3 2 1991 г. Q=3 м3/мин Неудов. 100% 

1.4 Вакуумный насос ВВН1-6 1 2014 г. Q=6 м3/мин Хор. 100% 

1.5 
Дренажный насос GRUNDFOS 

Unilift AP - 1500 F 
1 2020 г. Q=21 м3 /ч, Н=15 м, N=1,3 кВт Хор. 25% 

1.6 Электроталь 3 тн.    Т-33521 1 1973 г.  Неудов. 100% 

2 

Нежилое сооружение под 

насосную станцию 

технической воды 2 подъема 

1 1971 г. 

фундамет- бетонные блоки;        

стены и перегородки - ж/бетонные 

панели, кирпич;   перекрытия -

ж/бетонные плиты; колонны- 
ж/бетонные;      лестницы -

металлические; оконные проемы 

двойные деревянные; дверные 

проемы деревянные, металлические; 

вороты - металлические обшиты 

доской;  кровля -шиферная;  полы - 

бетонные, дощатые; внутренняя 

отделка - штукатурка, побелка; 

отмостка -бетонная,  кирпича,  

площадь – 297,3 м2, высота- 2,46 м -

8,81 м. Общий объём здания –2368 
м3 

Удов. 85 % 



 

 14 
 

№ 

п/п 

Наименование оборудования, 

сооружений, коммуникаций 

Колич

ество, 

ед. 

Год 

ввода в 

эксплуа

тацию 

Технические характеристики Оценка Износ 

2.1 Сетевой насос К-100-65-250    1 1999 г. 
Q=100 м3 /ч, Н=80 м.в.ст., N=55  

кВт, 1450 об/мин 
Неудов. 100% 

2.2 Сетевой насос К-100-65-250    1 2006 г. 
Q=100 м3 /ч, Н=80 м.в.ст., N=55 

кВт,  3000 об/мин 
Неудов. 100% 

2.3 Дренажный насос Гном 25/20    1 2021 г. 
Q=25 м3 /ч, Н=80 м.в.ст., N=3  

кВт1450 об/мин 
Хор. 25% 

2.4 Тельфер   ТЭ-320   3 тн.  1 1973 г.  Неудов. 100% 

3 

Нежилое сооружение: 

резервуар технической воды,  

подземный - V-2000 м3 

1 1973 г. 

железобетонные  конструкции 

площадь -452 м2, глубина- 6 м. 

Общий объём –2716 м3 

Неудов 100% 

4 

Нежилое сооружение: 

резервуар технической воды, 

подземный - V-2000м3 

1 1973 г. 

железобетонные  конструкции 

площадь -379,9 м2, глубина- 6,3 м. 

Общий объём –2393 м3 

Неудов 100% 

 

Технико- экономическая  эффективность  работы  насосной  станции  технической 

воды по итогам 2022 года 

Таблица 5 

Показатель Ед. измерения Величина 

Расход  электроэнергии тыс. кВт-час 174,414 

Объём  добытой  воды тыс. м3 114,180 

Удельный  расход электроэнергии кВт-час/ м3 1,5 

 

    2.3 Описание состояния  системы подготовки питьевой воды на  ВОС  

 Проектная  производительность  водоочистных  сооружений  составляет  14,16 тыс. м3/сут.  

Фактическая  производительность  6,9  тыс. м3/сут.  В состав очистных сооружений входят: 

фильтровальный зал с 11 фильтрами, электролизная, насосная, 3 резервуара чистой воды (два 

подземных резервуара V=2000 м3 и  V=3900 м3; один наземный  V=2000 м3). 

Из сети скважин вода по водосборному коллектору подается для очистки на станцию 

обезжелезивания, где в фильтровальном зале на напорных фильтрах  с предварительной 

упрощенной аэрацией происходит ее обезжелезивание.  

Обвязка фильтров стандартная, стальными и полиэтиленовыми трубопроводами ф150–200мм 

с ручным  управлением запорно-регулирующей арматуры. Подводящий трубопровод исходной 

воды  и отводящий чистой воды выполнены ф300 мм, а воздушной системы ф80 мм.  В качестве 

фильтрующего материала используется кварцевый песок с размерами фракции  0,8 – 1,2  мм и 

высотой загрузки – 1 м. 

Технические характеристики фильтров представлены в таблице 6. 

Подача воздуха в исходную воду происходит в смесителях (4 шт.).  Источником воздуха 

являются компрессорные установки  BERG-55Е (рабочая) и 6ВВ-9/9М (резервная),  

расположенные в насосной №2, откуда воздух поступает в 3 воздухосборника В-10. 

После фильтров вода поступает в трубопровод, куда подается дезинфицирующий раствор –

анолит, далее в резервуары чистой воды. Из резервуаров вода подается насосами II подъема в 

распределительную сеть города. Технические характеристики насосного  оборудования  

представлены в таблице 6. Сетевые насосы оборудованы преобразователями частоты и работают в 

автоматическом режиме, что позволяет поддерживать давление на выходе в заданном режиме  до            

Р = 4,0 кгс/см2. 

Учет воды, переданной потребителям, осуществляется с помощью 2-х расходомеров марки 

«ЭрисВЛТ500»  и «ВЗЛЕТ-РС», установленных на выходе с ВОС. 

Показатель железа в исходной воде – 10 мг/л. 

Качество очищенной питьевой воды перед подачей в распределительную сеть города и в 

распределительной сети соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания». 

 



 

 15 
 

 Технические характеристики объектов   и  оборудования  водоочистных  сооружений  г. Урай 

Таблица 6 

№ 

п/п 

Наименование оборудования, 

сооружений, коммуникаций 

Колич

ество, 

ед. 

Год 

ввода в 

эксплуат

ацию 

Технические характеристики Оценка 
Износ,  

% 

I 

Здание – Фильтровальные залы 

1,2,3 очереди, насосная станция 
питьевой воды № 2, комплектно-

трансформаторная подстанция 

1 1973 г. 

фильтровальный  зал,  насосная  

станция 2 подъёма, 

трансформаторная, технологическое 

оборудование и  трубопроводы, 

здание  выполнено из бетонных  
блоков,  кирпич, перегородки – ж/б 

плиты, кирпич., площадь – 1891,9 м2, 

высота- 2,6 м -10 м. Общий объём 

здания –17701 м3 

неудов. 99 

Фильтровальный  зал    

1 Напорный фильтр  ФОВ–3,4–0,6 1 
1991 г. 

 

Диаметр – 3,4 метра,  высота-3,53 м. 

Загрузочный материал –кварцевый 

песок. 

неудов. 100 

2 Напорный фильтр ФОВ–3,0–0,6 5 1991 г. 

Диаметр – 3,0 метра, высота-3,05 м. 

Загрузочный материал –кварцевый 

песок. 

неудов. 100 

3 Напорный фильтр ФОВ–2,0–0,6 5 1994 г. 

Диаметр – 2,0 метра,  высота-3,84 м. 

Загрузочный материал –кварцевый 

песок. 

неудов. 100 

4 Смеситель 2 1990 г. Диаметр – 700 м неудов. 100 

5 Смеситель 2 2015 г. Диаметр – 500 м хор. 25 

6 Кран-балка 3,2 тн. 1 1990 г.  удов. 100 

7 Узел учета тепла  СТС-2-100 1 1999 г.  удов. 100 

Насосная питьевой воды II очереди    

1 Насос сетевой Д800-57А 1 1991 г. 
Q=750 м3 /ч, Н=47,6 м.в.ст., N=125  

кВт, 1450 об/мин 
неудов. 100 

2 Насос сетевой GRUNDFOS 1 2019 г. 
Q =537,4 м3 /ч, Н=49,6 м, N= 90  кВт, 

2780об/мин 
хор. 20 

3 Насос сетевой GRUNDFOS 1 2019 г. 
Q =537,4 м3 /ч, Н=49,6 м, N= 90  кВт, 

2780об/мин 
хор. 20 

4 Насос сетевой GRUNDFOS 1 2019 г. 
Q =537,4 м3 /ч, Н=49,6 м, N= 90  кВт, 

2780об/мин 
хор. 20 

5 Насос сетевой 1Д800-56А 1 2015 г. 
Q=740 м3 /ч, Н=48 м.в.ст., N=132  

кВт, 1450 об/мин 
хор. 65 

6 Вакуумный насос ВНН1-3 1 1991 г. N=7,5 кВт Q=3 м3/мин неудов. 100 

7 Вакуумный насос ВВН 1-3 1 2003 г. N=7,5 кВт Q=3 м3/мин неудов. 100 

8 Дренажный насос GRUNDFOS 1 2019 г. 
Q =21 м3 /ч, Н=15 м, N= 1,3 кВт, 

2780об/мин 
хор. 20 

9 Дренажный насос GRUNDFOS 1 2019 г. 
Q =21 м3 /ч, Н=15 м, N= 1,3 кВт, 

2780об/мин 
хор. 20 

10 
Компрессорная  установка  

BERG-55E 
1 2015 г.  хор.  

11 
Компрессорная  установка 

6ВВ 9/9 
1 2005 г.  удов. 100 

12 
Воздухосборники  В-10  

(уличные) 
3 2004 г.  неудов. 100 

13 Кран-балка 5 тн. 1 1990 г.  удов. 100 

II Здание  -  Электролизная 1 1992 г. 

электролизная  для  обеззараживания  

питьевой  воды, здание  выполнено из  

кирпича, покрашено, площадь -           
83,3 м2, высота- 2,05м. - 4,89 м. 

Общий объём здания –421 м3 

удов. 100 

1 
Установка РАСКАТ для 

диафрагменного электролизера 
1 2019 г.  хор. 38 

2 
Поршневой дозирующий насос 

SEKO 
1 2019 г Q =1000 л/ч, Р=5 кгс/см², N=0,75кВт хор. 38 

3 Вентилятор ВКМц 200 2 2013 г.  хор. 65 

III Здание – Насосная станция 1 1967 г. Фундамет - бетонные блоки;        удов. 95 



 

 16 
 

№ 

п/п 

Наименование оборудования, 

сооружений, коммуникаций 

Колич

ество, 

ед. 

Год 

ввода в 

эксплуат

ацию 

Технические характеристики Оценка 
Износ,  

% 

питьевой воды № 1 подъема стены и перегородки – кирпич, 

обшиты профлистом;  перекрытия –

ж/бетонные плиты; оконные проемы 

двойные деревянные створные; 

дверные проемы (вороты) – 
деревянные обшитые профлистом; 

лестницы –металлические; кровля –

профлист;  полы – бетонные; 

внутренняя отделка – штукатурка, 

побелка; отмостка –бетонная, 

площадь -56,7 м2, высота- 3,48м. 

Общий объём здания –387 м3 

 1 Сетевой насос 1Д200 – 90 1 1981 г. 
Q=200 м3 /ч, Н=90 м.в.ст., N=160 кВт, 

1500 об/мин 
неудов. 100 

2 Сетевой насос СД 450/22,5 1 2017 г. 
Q=450 м3 /ч, Н=22,5 м.в.ст., N=75 

кВт, 1500 об/мин 
хор. 100 

3 Вакуумный насос ВВН1-6     1 1998 г. Q=6 м3/мин неудов. 100 

4 Электротельфер ТЭ-320 3 тн.   1 1973 г. N=5 кВт неудов. 100 

IV 

Нежилое сооружение-резервуар  

питьевой воды,  подземный –  
V-2000м3 

1 1976 г. 

железобетонные  конструкции 

площадь -452,6 м2, глубина- 6м. 

Общий объём –2716 м3 
кап.ремонт замена кровельного 

покрытия .Установка новых люков и 

патрубков. 

удов 100 

V 

Нежилое сооружение: резервуар 

для питьевой воды, наземный – 

V-2000м3 

1 1973 г. 

стальные  конструкции 

площадь -207,03 м2, высота- 12 м. 

Общий объём –2484 м3 

неудов 100 

VI 
Нежилое сооружение – резервуар  
питьевой воды, подземный 

емкостью 3900м3 

1 1975 г. 
железобетонные  конструкции 

площадь -744,5 м2, глубина- 6,3 м. 

Общий объём –4690 м3 

удов. 100 

VII 
Нежилое сооружение под 

контрольно – пропускной пункт 
1 1973 г. 

фундамет- бетонный;        стены и 

перегородки – брус обшит доской, 

профлистом;   перекрытия чердачные  

-деревянное;  оконные проемы 
двойные деревянные створные; 

дверные проемы –деревянные, 

филенчатые,  кровля –профлист;  

полы – дощатые; внутренняя отделка 

– ДВП, покраска, обои; отмостка –

бетонная, площадь -47,2 м2, высота- 

2,47м. Общий объём здания –204 м3 

неудов. 100 

VIII 
Нежилое сооружение: 
отстойники промывной воды 

емкостью – 100м3 

6 1992 г. 
основание, стены – сталь, перекрытие 

– металлический лист, крыша – 

руберойд 

неудов. 100 

IX 
Теплосети, насосная станция 

подъема 
295 м. 1973 г. сталь неудов. 100 